
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" 

Р Е Ш Е Н И Е

Орлик

"29" апреля 2019 г.                                                                                              № 11/41

О  порядке  материально-
технического  и
организационного
обеспечения  деятельности
органов  местного
самоуправления
Орликовского  сельского
поселения  муниципального
района  «Чернянский  район»
Белгородской области

  В  соответствии со ст. 86  Бюджетного кодекса Российской Федерации,
п.п. 8 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
п.  8  ст.  14  Устава  Орликовского  сельского  поселения,  в целях  приведения
нормативных актов Орликовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский  район»  Белгородской  области  в  соответствие  действующему
законодательству  Российской  Федерации,  земское  собрание  Орликовского
сельского поселения р е ш и л о:

1.  Утвердить  Порядок материально-технического  и  организационного
обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления  Орликовского
сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский  район»
(Приложение).

2. Ввести в действие настоящее решение со дня его принятия.
  3. Разместить настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте

органов  местного  самоуправления  Орликовского   сельского  поселения
муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской  области
Чернянского района (адрес сайта: http://orlik31.ru.).

Глава Орликовского

http://orlik31.ru/


сельского поселения А.Н.Овчаров
Приложение

                                                                          к решением земского собрания
                                                                       Орликовского сельского поселения

                                                            муниципального  района «Чернянский район»
                                                                         Белгородской области

                                                                      от 29 апреля 2019 года №11/41

Порядок материально-технического и организационного обеспечения
деятельности органов местного самоуправления Орликовского сельского

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области

I. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  материально-технического  и  организационного
обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления  Орликовского
сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский  район»
Белгородской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с п.п. 8 ч. 10
ст.  35  Федерального  закона  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  п.8  ст.14  Устава
Орликовского  сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский
район» Белгородской области.

Порядок  регулирует  отношения  по  осуществлению  материально-
технического  и  организационного  обеспечения  деятельности  следующих
органов  местного  самоуправления   Орликовского  сельского  поселения
муниципального  района  «Чернянский  район» Белгородской  области  (далее  -
Орликовского сельского поселения): 

- представительного органа поселения – Земского собрания  Орликовского
сельского  поселения  (далее  -  Земское  собрание),  возглавляемого  главой
Орликовского  сельского  поселения,  являющегося  председателем  Земского
собрания  Орликовского сельского поселения; 

-  администрации   Орликовского  сельского  поселения  (далее  -
администрация поселения), возглавляемой главой администрации поселения.

2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности
органов местного самоуправления  Орликовского сельского поселения (далее -
органы  местного  самоуправления)  предназначено  для  осуществления
функционирования  органов  местного  самоуправления  в  целях  решения  ими
вопросов  местного  значения,  осуществления  отдельных  государственных
полномочий,  переданных  в  установленном  порядке,  а  также  исполнения
работниками  Земского  собрания,  муниципальными  служащими  своих
обязанностей.

3.  Под  материально-техническим  обеспечением  деятельности  органов
местного  самоуправления  в  целях  настоящего  Порядка  понимается



осуществляемый на постоянной основе комплекс мероприятий, включающий в
себя:

3.1.  Содержание  административных  зданий  и  прилегающих  к  ним
территорий,  служебных  и  иных  рабочих  помещений  в  состоянии,
соответствующем требованиям охраны труда, противопожарным, санитарным,
экологическим и иным установленным законодательством требованиям, охрану
административных зданий.

3.2. Организацию и содержание рабочих мест, в том числе оборудование
мебелью, обеспечение средствами связи, канцелярскими принадлежностями.

3.3.  Обеспечение  компьютерной  техникой,  программным  обеспечением,
комплектующими и расходными материалами.

3.4.  Приобретение  литературы  и  печатных  изданий,  необходимых  для
осуществления деятельности органов местного самоуправления, осуществление
подписки на периодические печатные издания.

3.5.  Транспортное  обслуживание  деятельности  органов  местного
самоуправления  и  должностных  лиц  местного  самоуправления  в  служебных
целях.

3.6.  Иные  мероприятия,  направленные  на  материально-техническое
обеспечение функционирования органов местного самоуправления.

4.  Под  организационным  обеспечением  деятельности  органов  местного
самоуправления в целях настоящего Порядка понимается осуществляемый на
постоянной основе комплекс мероприятий, включающий:

4.1.  Обеспечение  взаимодействия  с  федеральными  органами
государственной  власти,  органами  государственной  власти  Белгородской
области,  органами  местного  самоуправления  иных  муниципальных
образований.

4.2.  Подготовку  планов  работы  Земского  собрания   Орликовского
сельского поселения, администрации поселения.

4.3.  Обеспечение  информирования  населения  Орликовского  сельского
поселения о деятельности органов местного самоуправления.

4.4.  Организацию публичных слушаний,  собраний,  сходов,  конференций
граждан  и  других  мероприятий,  проводимых  органами  местного
самоуправления, в соответствии с Уставом Орликовского сельского поселения
(далее - Устав поселения).

4.5.  Организацию  приема  граждан  главой  поселения,  главой
администрации поселения, членами Земского собрания, главой администрации
муниципального района «Чернянский район», а также  должностными лицами
администрации муниципального района «Чернянский район».

4.6. Подготовку информационных, справочных, методических материалов,
необходимых для деятельности органов местного самоуправления.

4.7.  Организацию  делопроизводства,  в  том  числе  регистрацию,  учет,
обеспечение сохранности,  своевременное прохождение документов,  контроль
исполнения, обеспечение режима секретности в делопроизводстве.

4.8. Машинописные и множительно-копировальные работы.
4.9 Архивное обеспечение.

consultantplus://offline/ref=2D3C4BDC60C94E12396A716F8E242FAC5F02AABE8FF5C885B6319702B5137BD246A322D00313B7D906C275B578385CE7D16188D8914C17D3DA064A4F5AF


4.10. Кадровое обеспечение.
4.11. Правовое обеспечение.
4.12. Иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение

функционирования органов местного самоуправления.
        5.  Органы местного самоуправления  вправе по одной или нескольким
составляющим комплекса мероприятий организационного и (или) материально-
технического  обеспечения  деятельности  органов  местного  самоуправления,
указанных  в  пунктах  3,  4  настоящего  Порядка,  с  муниципальными
учреждениями,  организациями,  предприятиями  заключать  соглашения  в
порядке,  установленном  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  на
безвозмездных и (или) возмездных основаниях.

II. Условия материально-технического и организационного
обеспечения деятельности органов местного самоуправления

1.  Мероприятия  по  материально-техническому  и  организационному
обеспечению деятельности органов местного самоуправления осуществляются
в  соответствии  с  федеральным  законодательством,  Уставом поселения  и
правовыми  актами  органов  местного  самоуправления  сельского  поселения,
принятыми в пределах их компетенции.

2.  Органы  местного  самоуправления,  самостоятельно  приобретают  для
собственных  нужд  товары,  работы  и  услуги  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд».

3. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности
администрации  поселения  может  также  осуществляется  на  основании
различных  сторонних договоров, соглашений заключаемых в установленном
законом порядке.

4.  Обеспечение  деятельности  Земского  собрания  поселения
осуществляется  в  порядке,  установленном  Уставом поселения,  Регламентом
Земского  собрания  поселения,  правовыми  актами  Земского  собрания
поселения, и иными правовыми актами.

5.  Нормативы  материально-технического  обеспечения  деятельности
органов  местного  самоуправления  определяются  главой  администрации
поселения.

III. Финансирование расходов на материально-техническое
и организационное обеспечение деятельности

органов местного самоуправления

         1.  Финансирование  расходов  на  материально-техническое  и
организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления
осуществляется  исключительно  за  счет  собственных  доходов  бюджета
поселения и иных источников финансирования дефицита бюджета поселения. 

consultantplus://offline/ref=2D3C4BDC60C94E12396A716F8E242FAC5F02AABE8FF5C885B6319702B5137BD246A322D00313B7D906C275B578385CE7D16188D8914C17D3DA064A4F5AF
consultantplus://offline/ref=2D3C4BDC60C94E12396A6F62984875A15808F1B289F5CBDBE96ECC5FE21A718513EC239E4519A8D904DC77BC724655F
consultantplus://offline/ref=2D3C4BDC60C94E12396A716F8E242FAC5F02AABE8FF5C885B6319702B5137BD246A322D00313B7D906C275B578385CE7D16188D8914C17D3DA064A4F5AF


При  наделении  органов  местного  самоуправления  отдельными
государственными  полномочиями  Российской  Федерации  и  отдельными
государственными  полномочиями  субъектов  Российской  Федерации  им
одновременно передаются материальные и финансовые ресурсы, необходимые
для  осуществления  этих  полномочий.  Финансовое  обеспечение  отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления,
осуществляется только за счет предоставляемых бюджету поселения субвенций
из соответствующих бюджетов, в том числе бюджета районного. 

2.  Расходы на  материально-техническое  и  организационное  обеспечение
деятельности органов местного самоуправления, выборных должностных лиц
местного самоуправления, предусмотренных Уставом поселения и обладающих
собственными  полномочиями  по  решению  вопросов  местного  значения,
предусматриваются в бюджете поселения отдельной строкой в соответствии с
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

3.  Распоряжение  средствами  бюджета  поселения  по  статьям  расходов
бюджета,  предусмотренных  на  материально-техническое  и  организационное
обеспечение  деятельности  органов  местного  самоуправления,  осуществляет
глава администрации сельского поселения.

4. Контроль за расходом бюджетных средств на материально-техническое
и  организационное  обеспечение  деятельности  органов  местного
самоуправления осуществляется в соответствии с Положением о внутреннем
финансовом контроле в  администрации Орликовского  сельского  поселения»,
утвержденным  распоряжением  администрации  Орликовского  сельского
поселения от 29.12.2018 года №99-р «Об учетной политике на 2019 год».

consultantplus://offline/ref=2D3C4BDC60C94E12396A716F8E242FAC5F02AABE8FF5C885B6319702B5137BD246A322D00313B7D906C275B578385CE7D16188D8914C17D3DA064A4F5AF

	I. Общие положения
	II. Условия материально-технического и организационного
	III. Финансирование расходов на материально-техническое

